
ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD 
ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA SALUD 
 

                26° CONSEJO DIRECTIVO  
             31a SESION DEL COMITE REGIONAL  

 
 

  Washington, D.C., 24 de Septiembre al 5 de Octubre de 1979 

 
RESOLUCION 

 
CD26.R24 

 
 INFORME SOBRE EL ESTUDIO DE LAS ESTRUCTURAS DE LA OMS HABIDA 

CUENTA DE SUS FUNCIONES 
 
 

EL 26° CONSEJO DIRECTIVO 

 Visto el informe del Comité Ad Hoc del Comité Ejecutivo sobre el "Estudio de las estructuras de la 

OMS habida cuenta de sus funciones" (anexo al Documento CD26/27); 

 Teniendo en cuenta la complejidad de ese estudio y su importancia para la Región de las Américas 

y para la Organización Mundial de la Salud en conjunto; 

 Reconociendo que ese estudio responde al interés manifestado por los Cuerpos Directivos de la 

OPS y la OMS durante un período de tiempo considerable; y 

 Observando con satisfacción que en los documentos se señalan a la atención de los Gobiernos 

Miembros algunos problemas básicos de particular importancia para la Región, 

RESUELVE 

1. Dar las gracias al Comité Ejecutivo y a su Comité Ad Hoc por el informe (anexo al Documento 

CD26/27). 

2. Encomiar la valiosa contribución prestada por el Director y sus colaboradores a la labor del 

Comité Ad Hoc. 



3. Pedir al Comité Ejecutivo en su 83a Reunión que, en consulta con el Director, disponga la pronta 

preparación del informe final de la Región. 

4. Pedir al Director que facilite la incorporación al informe regional definitivo de los puntos más 

destacados en las deliberaciones del Consejo sobre el particular. 

5. Dar las gracias a los Gobiernos de Brasil, Canadá, Costa Rica, Cuba, Chile, Ecuador, El 

Salvador, Estados Unidos de América, Francia, Guatemala, Honduras, Jamaica, México, Paraguay, 

Perú, Reino Unido, Trinidad y Tabago, Uruguay y Venezuela, que ya han respondido al 

cuestionario. 

6. Pedir al Director que transmita el informe final sobre el estudio al Director General de la OMS, 

en nombre de los Gobiernos Miembros de la Región de las Américas. 

7. Pedir al Director que informe a la 84a Reunión del Comité Ejecutivo acerca de los resultados de 

las deliberaciones de la 65a Reunión del Consejo Ejecutivo de la OMS y la 33a Asamblea Mundial 

de la Salud sobre las respuestas regionales al estudio y sobre sus repercusiones para la Región de las 

Américas. 

Sept.–oct. 1979 DO 167, 26 

  

 


